Item ut eidem loco sancto et honorabili qui propter turbationem terrarum et multas iniurias et 
graves exactiones potentum pauper factus in edificiis undique, ut dictum est, corruens defecit, 
plenius subveniatur, venerabiles viri in Christo fratres nostri Lauendin(ensis) et Sekkovvensis 
ecclesiarum episcopi dies criminalium XXti omnibus benefactoribus suis de iniuncta sibi 
penitentia nostro consensu accedente similiter indulgent, ut omnes beneficium huius 
indulgentie suscipientes animo promptiori ad succurrendum prenominato loco inducantur. 

SONS 11 

1243 (November) 24, Marburg 
Erzbischof Eberhard [II.] von Salzburg teilt die Einkünfte des von ihm gegründeten 
Kollegiatstiftes St. Virgil in Friesach folgendermaßen auf: Der Propst erhält jährlich zehn 
Mark, die übrigen Einkünfte sind so zwischen dem Dekan und den sieben Kanonikern 
aufzuteilen, dass das Einkommen des Dekans um die Hälfte größer ist als das der Kanoniker. 

Hss.: Unbeglaubigte Abschrift 2. Hälfte 16. Jh. in Salzburg, AES, AT-AES 1.2.8.A1.137, 
fol. 1r (B) und 4r (C).  

Edd.: Pagitz, Zwei unbekannte Urkunden (MGSL 105, 1965), S. 133–134 (aus B C ?). 

Lit.: Pagitz, Zwei unbekannte Urkunden (MGSL 105, 1965), S. 122–123, 124–125. 

Zur Datierung heißt es bereits bei Pagitz, Zwei unbekannte Urkunden (MGSL 105), S. 
125, 133, dass ein Fehler vorliegen muss, da Eberhard II. am 20. und am 24. Oktober 
1243 in Salzburg belegt ist (Edd. in Hauthaler/Martin, SUB III, S. 570–572 Nr. 1020, und 
S. 572–573 Nr. 1021). Es ist daher ein Versehen statt octavo calendas decembris 
anzunehmen. Vgl. die ähnliche Problematik bei Urkunde Nr. NIOE 12. Bei dem 
vorliegenden Stück setzt die angegebene Indiktion secunda (statt prima wie in NIOE 12) 
die bedaische Indiktionsberechnung voraus. 

Ediert nach B. 

Nos Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, hoc scripto 
patere volumus tam presentibus quam futuris, quod, cum nostra novella plantula capitulum 
videlicet sancti Virgilii in Frisaco in redditibus plus non habundet, ut pluribus personis quam 
decano et septem canonicis ex ipsis redditibus, quos nunc idem habet capitulum, prebende 
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debite ministrent, ideo presenti pagina sepedicto capitulo indulgemur, ut prepositus decem 
marcas de redditibus capituli annis singulis percipiat et quicquid residuum fuerit, inter 
decanum et septem canonicos dividatur, ita tamen, ut decano ratione decanie prebenda 
dimidia superaddatur. Ut autem singula predicta perpetuo gaudeant robore firmitatis, 
memorato capitulo hanc dedimus paginam sigillo nostro roboratam pro testimonio evidenti. 
Datum huius apud Marchpurch, octavo calendas novembrisa), anno domini millesimo 
ducentesimo quadragesimo tercio, indictione secundab). 

a) novembris statt anzunehmendem decembris B. – b) Folgt dasselbe unklare Zeichen wie in Urkunde Nr. SONS 8, 
von Pagitz hier als etc. gedeutet. 

SONS 12 

(1244) Juli 15, Genua 
Papst Innozenz [IV.] meldet allen Christen in Livland, Preußen, dem Land Kulm, Gotland, 
Öland, Finnland, Estland, Semgallen, Kurland und Litauen, dass er Bischof W(ilhelm) von 
Sabina, vormals Bischof von Modena, in ihren Ländern, in der Kirchenprovinz Gnesen, den 
Diözesen Prag und Olmütz, sowie in Österreich, Steier und allen Ländern des Herzogs von 
Österreich zum Legaten bestellt hat und ihn dorthin zurücksendet.  

Hss.: Original in Berlin, GStA PK, XX. HA, Rep. 309 (Kulmer Diözesanarchiv), Nr. 5 
(A). — Abschrift Ende 14. Jh. in Pelplin, Archiwum Diecezjalne, Kap. A, 1a, S. 37–38 
(B). — Abschrift Anfang 15. Jh. in Pelplin, Archiwum Diecezjalne, Kap. A, 1b, fol. 27–28 
(C). — Abschrift 1773 in Pelplin, Archiwum Diecezjalne, Kap. A, 1c, S. 38–40 (D). 

Edd.: Acta Borussica II/1 (1731), 615–618. — Bunge, Liv-, Esth- und Curl. UB I (1853), 
Sp. 234–236 Nr. 179 (aus A ?). — Philippi, Preussisches UB I/1 (1882), S. 118–119 Nr. 
157 (aus A B). 

Reg.: Potthast, Reg. pont. Rom. II (1875), S. 971 Nr. 11431. — 
Böhmer/Ficker/Winkelmann, RI V/2,3 (1892), S. 1271 Nr. 7482. 

Lit.: Donner, Legat Wilhelm (1929), S. 283–284. 

Zu dieser vierten Legation Bischof Wilhelms siehe umfassend Donner, Legat Wilhelm, S. 
283–303, zu den vorangegangenen Legationen siehe ebd., S. 73–274. Bereits im Mai 
hatte der Papst Herzog Friedrich II. und allen, die ihn auf seinem geplanten Kreuzzug 
nach Preußen folgen würden, den für die Kreuzfahrer in das Heilige Land bestimmten 
Ablass bewilligt (Edd. in Mitis/Dienst/Lackner, BUB IV/2 [1997], S. 263–263 Nr. 1244). 
Zum nicht zustandegekommenen Kreuzzug siehe ebd., S. 263.  

Bulle fehlt. 

Ediert nach A, mit B (nur zu den in A fehlenden bzw. unkenntlichen Stellen). 

Innocentius episcopus, servus servorum dei, universis Christi fidelibus per Liuoniam, 
Prusciam, terram Culmensem, Gothlandiam, Olandiam, Vinlandiam, Estoniam, Semigalliam, 
Curlandiam ac Lettouiam et ceteras neophitorum et paganorum provincias ac insulas 
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constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Ineffabilis dispositio creatoris sic a 
creatura mundi sua invisibilia revelavit hominibus, ut per ea, que facta sunt, intellecta 
conspiciantur quamquam per speculum et enigma, sempiterna quoque virtus eius et divinitas, 
ita ut excusabilis non sit homo, quia cum cognovissent dominum, non sicut deum 
glorificaverunt aut gratias egerunt, set evanuerunt in cogitationibus s[uis]a), et obscuratum est 
insipiens cor eorum, mutantes gloriam incorruptibilis dei in similitudinem ymaginis 
corruptibilis hominis et volucrum, quadrupedum et serpentum et creature servire quam 
creatori potius eligentes. Sed omnipotens deus, ne tam digna creatura, ad ymaginem et 
similitudinem condita creatoris, prelata volucribus celi et bestiis universe terre, periret, et ipse 
suo proposito fraudaretur, qui propterea fecit hominem, ut illum agnosceret, diligeret, agnitum 
dilectum haberet, sicque fieret inextimabilib) felicitate beatus, exurgens propter miseriam 
inopum et gemitum pauperum, per fidem in sanguine ipsius propitiatorem proposuit suum 
unigenitum Ihesum Christum ad ostensionem iustitie sue ob remissionem precedentium 
delictorum, ut ipse iustus iustificaret eum, qui ex fide est Ihesu Christi, sine qua nullus 
iustificari potest omnino, testante propheta, qui ait: iustus ex fide vivit. Hac igitur via eundi ad 
deum vivum et verum proposita, princeps mundi huius quorundam mentes infidelium adeo 
excecavit, ut lux evangelica eos non valeat illustrare, sed adhuc infidelitatis tenebris obvoluti 
non invocent dominum, qui prope est omnibus invocantibus eum in veritate. Nam quicumque 
invocaverit nomen domini, salvus erit. Sed quoniam, ut ait apostolus, quomodo invocabunt, in 
quem non crediderunt? Vel quomodo credent ei, quem non audierunt, aut quomodo audient 
sine predicante? [Et]c) quomodo predicabunt, nisi mittantur? Suscitarit olim dominus spiritum 
venerabilis fratris notri W(ilhelmi), Sabinensis, q[uo]ndamc) Mutensis, episcopi, qui pluries de 
mandato sedis apostolice ad paganos illos accedens, eorum, qui circa regiones vestras 
ex[istunt, n]ona) [mo]dic[am m]ultitudinemc) ad agnitionem veritatis ad[du]xitc),